

9. dec. 2018

Kære forældre og personale på Nørre Aaby Skole

Hermed en kort orientering om hvordan vi som skolebestyrelse arbejder med de udfordringer det kommunale budget for 2019 giver os.

Som det tidligere er meldt ud, er der i budgettet for 2019 desværre færre midler at drive Middelfart kommunes folkeskoler for, hvilket betyder nedskæringer og afskedigelser ikke kun på Nørre Aaby Skole men for de fleste af kommunens folkeskoler.

Som reaktion på budget 2019 har vi som skolebestyrelsesformænd i Middelfart henvendt os samlet i et brev til byrådet, og opfordret til at budgettet revurderes.

I brevet har vi beskrevet de konkrete udfordringer skolerne sidder med, når vi ser på budgetter for 2019 og overslagsårene 2020 og frem. Budskabet er overordnet set, at der ikke er økonomi til at løse skolernes basale kerneopgave, og dermed bliver det vanskeligt at drive en skole, som vi kan være bekendt. Det er både overfor forældre og personale, men især over for eleverne.

Borgmesteren har svaret konstruktivt tilbage, og der er etableret en dialog, og tilført lidt flere midler til skolerne, hvilket vi ser som et udgangspunkt for at skabe bedre vilkår for skolerne. Det skal dog understreges, at der pt. ikke følger så mange midler med, at vi kan undgå de tidligere nævnte besparelser.

Vi har bevidst valgt at have dialogen med politikerne uden om pressen, da vi pt. anser dette for at være den bedste måde at få indflydelse på.

I har måske læst i medierne, at andre skoler ikke har godkendt næste års budget. I kan læse om vores holdning i referatet fra sidste SB-møde:

Orientering fra møde med de andre formænd/næstformænd fra kommunen d. 20/11-18. Forvaltningen præsenterede budget 2019. Der sendes et brev fra alle skolebestyrelserne til det samlede byråd, hvor de udtrykker stor angst for, hvordan skolerne fremadrettet skal kunne løse skolernes kerneopgaver med 2019 budgettildeling. Skolebestyrelsen regner med at stemme nej, hvis ikke budgettallene ændres væsentligt til den positive side.

Hvis I har spørgsmål eller input til ovenstående, er I meget velkomne til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen
Bjarne Frandsen
Formand for Skolebestyrelsen